贵州航宇科技发展股份有限公司

关于公司 2024 年度提质增效重回报专项行动方案的

半年度评估报告

贵州航宇科技发展股份有限公司（以下简称“公司”）为贯彻落实关于开展

科创板上市公司“提质增效重回报”专项行动的倡议，践行并落实“以投资者为

本”的发展理念，推动公司高质量发展和投资价值提升，保护投资者尤其中小投

资者的合法权益。基于对投资者高度负责的态度，于 2024 年 4 月 30 日发布了

《2024 年度“提质增效重回报”行动方案》（以下简称“《行动方案》”），为

公司 2024 年度“提质增效重回报”行动制定出明确的工作方向。

2024 年上半年，公司根据《行动方案》内容，积极开展和落实各项工作，进

一步提升经营效率，推进价值创造，努力加强投资者回报，提升投资者获得感。

现将《行动方案》在报告期内的实施和效果评估情况报告如下：

一、聚焦主营业务，提升核心竞争力

公司主要从事航空难变形金属材料环形锻件的研发、生产与销售，产品主要

应用于航空发动机。报告期内，公司积极调整市场应对策略，坚持内生增长与外

延式扩张并重，境内境外航空市场“两翼齐飞”的市场发展策略，深耕主业发展，

积极推动各产品业务板块稳健拓展。稳固现有国内业务市场占有率；强化国际化

发展战略，稳步推进国际市场业务，进一步巩固和提升航空难变形金属材料环形

锻件技术及市场优势。

1、加强市场开拓，国内海外齐发力

自 2023 年以来，受部分国内客户去库存和降本等因素影响，公司业绩出现

阶段性波动。面对各业务板块的快速变化，公司始终坚持以市场为导向的产业化

研发理念，持续探索新工艺和应用趋势，拓展材料及产品的应用空间。

国内市场方面，公司持续推进新产品、新客户的开发，成立重大项目部，充

实市场开发力量，加大燃气轮机市场布局，报告期内燃气轮机锻件营业收入较上

年同期增幅 68.87%，占报告期主营业务收入的比例上升到 10.06%；同时公司积

极开拓核电、油服、化工、氢能等新业务领域。上半年有序推进核电领域项目管

理体系认证和供应商准入工作，且进展顺利，该项资质的取得将拓宽产品业务领

域，有利于产品转型升级，提升市场竞争力。在国产大飞机 C919 方面，公司深

度配套，在现行适配发动机 Leap-1C型号上，如钛合金大风扇机匣等图号，公司

承担多项独供产品，以及多项公司承担主要份额产品；在国产发动机长江 1000、

2000上，公司是其环形锻件主研制单位，承担多项重点产品的研制工作。

海外市场方面，国际航空发动机市场需求持续旺盛，公司紧抓机遇，国际业

务呈现高速增长。报告期内，境外主营业务收入 40,930.92万元，占公司年度主

营业务收入的 43.58%，较上年同期增长 66.30%；报告期内，由于规模效应的增

强，以及公司对部分非长协订单报价策略改进，境外主营业务毛利率水平达到

23.87%，较去年全年提升 1.12 个百分点。公司荣获霍尼韦尔“优秀供应商”称

号，以及 Baker Hughes 的“CARE”奖项。公司积极筹备并参加了英国范堡罗航

空航天展览会等展览活动，展示公司产品，积极推介公司技术、品牌优势和产品

优越性，得到国际市场的广泛认可。

2、提升产能利用率，加速推进新产能的建设

公司的首发募投项目“航空发动机、燃气轮机用特种合金环轧锻件精密制造

产业园建设项目”已于 2023 年顺利完工，目前处于产能爬坡状态，整体项目进

度已达到前期可研报告规划的进度。该生产线是“设备+大数据+智能制造”的精

益智能制造及全自动控制生产线，由全自动下料线、柔性锻造线、全自动热处理

线和智能仓储线构成，提供高品质、低成本、短流程的精密环锻件系统解决方案，

将帮助公司升级现有产品和技术，在提高生产效率的同时降低生产成本、拓展市

场份额，进一步增强公司的市场影响力和竞争力。

3、优化财务管理，提高经营效率

报告期内，公司以全面预算为抓手，精益生产过程管控，从精化工艺设计、

优化生产过程排产、加速生产过程流转等方面，全流程、全要素、全方位深挖降

本潜力，保障公司产品的价格竞争力，稳定公司产品盈利能力。通过技术创新，

升级关键装备，提升产线的智能化和信息化水平，实现降本增效，不断增强公司

的抗风险能力，在行业周期变化中稳步高质发展。

4、坚持科创引领，培育新质生产力

公司高度重视技术创新，致力于将科技研发成果与生产紧密结合，重视研发

技术的产业化应用，同时推动现有产品的技术升级和工艺优化。公司研发工作始

终围绕市场需求，研发成果可直接应用于公司产品或指导公司生产。报告期内，

公司研发费用 4,311.63 万元，其中研发投入总额占营业收入比例较上年同期增

长 0.54 个百分点，获得新增发明专利 2个、实用新型专利 11个。

报告期内，公司聚焦航空装备材料成形领域的关键技术挑战，持续深化产学

研用合作，推进高端材料科学技术的创新与突破。公司与西北工业大学共建“航

空发动机装备零部件先进柔性成形技术联合创新中心”和“产学研合作基地”；

与贵州大学共同成立“航天材料应用研究联合创新中心”。通过自主研发及多方

协同，公司在复杂金属材料成形工艺方面取得了显著进展，显著提升了装备制造

过程中的工艺水平和材料利用效率。该项技术创新有望为航空装备零部件的低成

本量产和应用奠定技术基础。

二、共享发展成果，积极回报股东

公司践行并落实“以投资者为本”发展理念，在保证公司正常经营和长远发

展的前提下，兼顾广大股东的即期和长远利益，于 2024年 6月完成 2023年年度

利润分配工作，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.1 元（含税），共计分配现

金红利人民币 30,829,399.23 元（含税），占公司 2023 年度合并报表归属于上

市公司股东净利润的比例为 16.61%。

报告期内，为增强投资者信心和提升公司股票长期投资价值，同时基于对公

司未来发展前景的信心和对公司内在价值的认可，公司通过上海证券交易所交易

系统以集中竞价交易方式累计回购公司股份 752,785 股，占回购时公司总股本

147,559,448股的比例为 0.5102%。

三、完善公司治理，推动公司高质量发展

公司上半年审议通过《关于制定公司<会计师事务所选聘制度>的议案》，进

一步完善了公司的管理制度体系，强化了独立董事对公司的监督职能，也为独立

董事的履职提供必要的条件和保障。结合相关法律法规要求及公司实际情况对

《公司章程》进行修订、根据新《公司法》逐步修订相关公司治理制度，组织新

制度的企业内部培训，同时利用监管部门、各级上市公司协会等开设的课程培训

董监高，及时传递分享（监管）政策动态，提升董监高履职技能、合规知识储备。

报告期内，组织召开了 3次股东大会会议，6次董事会会议及 4 次监事会会

议。董事会审计委员会召开了 2次会议，薪酬与考核委员会会议 2次，有效发挥

专门委员会和独立董事的作用，提高董事会的治理能力。持续深化管理，抓好“关

键少数”。此外，公司定期邀请独立董事来公司实地调研、了解经营情况，针对

特定事项进行沟通交流，进一步推动公司整体治理水平的提升。2024 年上半年，

公司持续关注监管政策变动，及时向公司董监高传递资本市场监管信息，推动董

监高履职尽责。

四、提升信披质量，加强投资者交流

公司始终依据法律法规、中国证监会及上海证券交易所相关规定及要求，严

格履行信息披露义务，相关披露内容文字简明清晰、通俗易懂。在完成法定信息

披露的情况下，增加自愿性信息披露的范围和内容，促进公司透明度的提升及投

资者信息获取的充分性，促进投资者对公司全方位的了解。

在报告期内，公司共接待特定对象调研 14 次、参加路演活动 3 次，并参加

贵州证券业协会联合深圳市全景网络有限公司举办 2024 年贵州辖区上市公司投

资者集体接待日活动暨 2023 年度业绩说明会，深入了解投资者的诉求，并及时

做出回应，积极有效地向市场传递公司价值，为投资者提供准确的投资决策依据。

此外公司也通过电话等多平台与投资者交流沟通，为投资者提供多元获取信息的

途径。未来公司将继续做好信息披露工作，通过多渠道沟通，更好地向市场和投

资者传递公司价值，从而更好的切实保护中小股东权益。

公司将持续评估《行动方案》的具体举措，及时履行信息披露义务，努力通

过良好的业绩表现、规范的公司治理、积极的投资者回报，切实履行上市公司的

责任和义务，回馈投资者的信任，维护公司市场形象。

本报告所涉及的公司规划、发展战略等系非既成事实的前瞻性陈述，未来可

能会受到政策调整、国内外市场环境等因素影响，具有一定的不确定性，不构成

公司对投资者的实质承诺，敬请投资者注意相关风险。

贵州航宇科技发展股份有限公司董事会

2024年 8月 29日